giffimi temporis, vt prosequitur dictus Fontanella *decif. 445. à num. 7.* & nihilominus subcubuit.

137 Quid ergo affirmasset Fontanella, nostro in casu, vbi pars alia, titulum possessionis occupatæ dictæ jurisdictionis produxit, & eo, etsi nullo, & invalido jurisdictionem spoliatam defendere toto conatu nititur, respondisset sanè, quemcumque longiffimi temporis cursum, ei opitulari non posse, prout in his terminis docent DD. Nam tituli vitiosi, & nulli ab ipsa parte productio, destruit omne ex post subsequutum, quia longiffima, etsi possessio, cõtinuata existimatur ratione eiusdem nulli tituli, nam si alium, meliorè ad suam fundandam intentionem habuisset, quis hæsitavit, quod non produxisset, ex *l. 1. Cod. de imponen. lucrati. descrip. lib. 10. glos. fin. l. quædam mulier, ff. de rei vindic. Gratian. decis. 91. num. 8. & in additioni. nu. 1. Amato resol. 94. à n. 13. Giurba decis. 62. nu. 3. & 4. Mascard. de probatio. conclus. 304. nu. 15. ibi: Non præsumi titulum ex lapsu temporis antiquiffimi, cuius inity memoria non extat in contrarium, quando producitur titulus expressus, qui sit nullus, nec validus, tunc enim statim expresso. Et vol. 3. conclu. 1371. num. 64. ibi: Nuncque præsumptio boni tituli, seu bonæ causæ præscribendæ potest habere locum, quando expressè malus titulus allegatur, & in eo fundetur intentio allegantis, & conclus. 225. num. 24. Garcia de Nobilitate, glos. 12. num. 80. Marefcot. lib. 1. var. cap. 13. num. 6. Farinac. decis. 136. num. 12. par. 1. in nouis. Menoch. lib. 3. var. cap. 3. num. 124. Nicolaus Garcia tract. de beneficijs 5. par. cap. 9. num. 131. late Addentes ad Molinam de Hispan. primogenijs, lib. 2. cap. 6. pag. 138. concludendo, hæc indubitanter procedere, si talis titulus esset productus ab illo, qui in dicta præscriptione nititur.*

138 Bene Fondatus de pensionibus Ecclesiasticis, cap. 36. num. 17. ibi: Aut titulum transactionis producere volebat, & hoc casu, cum titulis ex sola illius lectura nullus appareret, non poterat illo niti, nec alterius melioris tituli præsumptionem allegare, imò præsumitur, quod si alium meliorem titulum habuisset produxisset, & hoc est, quod docent DD. melius esse titulum non producere, quam producere vitiosum, Gregor. decis. 353. num. 19. Argent. in consuet. Britann. artic. 266. cap. 6. num. 5.

S Et

139 Et post tractatum de pensionib. Ecclesiast. decis. 511. n. 7. ibi: Quoniam ex exhibitione transumpti contra normam Constitutionis à Christophoro subscripti ejusdē usus in subsequuta statim possessione depromitur ex supra deductis, necnon melioris tituli præsumptio elicitur ex prouisione in forma gratioſa, haud ostensa capitulo prorsus excluditur, ut notat Aymon cons. 134. num. 44. vers. Pro hoc. Loter. de re beneficia. lib. 3. quest. 2. 1. num. 38. Rota coram Duran. decis. 265. num. 148. & decis. 731. num. 19. par. 1. diuers. & in Nouarien. bonorum 1. Julij 1644. in §. neque huiusmodi, vers. Quia cum Calistus, coram R. D. meo Decan. & in Tudertina Parochiales 5. Decembris 1646. in §. quia dum ipse, coram R. P. D. Cerro, & not. add. ad decis. Greg. 553. num. 19.

139 Buratus tom. 3. decis. 875. num. 7. ibi: Et tandem, quia præsumptio continuationis ex titulo præambulo non procedit in possessione centenaria, non si titulus infectus non producitur ab eodemmet possessores nō tollit præsumptionem resultantem ex centenaria, Menoch. cons. 90. num. 63. 67. ubi de magis communi, lib. 3. & præsumptio. 131. num. 50. Rota decis. 254. par. 3. diuers. & in dicta Parmen. Prioratus coram Reuerendis Selenſen. & ita resolutum utraque parte informante.

140 Rota post Postium tract. de manutenen. decis. 540. num. 21. ibi: Cum plus noccat probatio, & allegatio tituli nulli, aut inualidi, quam si nihil probatum sit, ut dicit Innocen. in cap. dudum de decimis, Bellam. cons. 10. num. 20. decis. 393. Aymon cons. 134. n. 3. Rota decis. 731. num. 18. par. 1. diuer. & in decis. 548. apud eundem Postium num. 7. Seraphin. decis. 1235. Ludouisius decis. 353. nu. 13. & 19. Petrus Barbosa in rub. de præscrip. num. 358.

141 Cesar Carena resol. 102. num. 3. ibi: Neque obstat, quod dicitur de præsumptionū harū cessatione, ex productione tituli inualidi, nam respondeo ego, quod hoc procederet ubi titulus inualidus fuisset productus per dom. Curratellum, nā tunc, quia non præsumeretur habere meliorem titulum procederet obiectum; secus in præſenti ubi titulus non fuit productus per dictum dom. Curratellum, ita Beltrami ad decis. 553. Ludouisij num. 19.

142 Petrus Franciscus Tondutus quest. Civil. par. 2. cap.

116. num. 12. ibi: Quia talis productio tituli inualidi facta per Aduer-
 sarium, non potest tollere presumptionem tituli validi orientem ex diu-
 turnitate temporis in fauorem domini Locumtenentis, & hoc est, quod
 dicunt DD. eum qui temporis diuturnitatem habet pro se, melius facere,
 si titulum non producat, Ricc. in prax. rer. for. Eccles. decis. 34. num.
 5. Seraphin. decis. 1235. num. 14. Addent. ad Ludouif. decis. 353.
 num. 19.

143 Eruditissime materiam sanè prosequitur Nobilis Re-
 gens Don Laurentius Matheu, & Sanz in nouissima additione de
 regim. Reg. Valencia, cap. 6. §. 1. à num. 41. ibi: Tertium est, quod ti-
 tulus, si exhibeatur, possessio admissibilis, non est, nisi quatenus est titulo
 conformis, etiamsi possessio esset immemorialis: nam in eo, quod exce-
 dit titulum, adest mala fides, & sic possessio prodesse non potest: cap. pe-
 nul. de prescrip. cap. cum personæ, §. quod si tales de priuil. in 6. ita Pe-
 trus Barbof. in rub. quod de prescrip. 30. vel 40. anno. num. 342. Fon-
 ranella de pact. claus. 4. glos. 13. par. 4. num. 47. & seqq. & decis. 45.
 num. 17. Oratora de Nobilit. 2. par. priui. 3. cap. 3. num. 4. Larrea alleg.
 9. num. 29. & alleg. 13. num. 34. & alleg. 14. num. 19. Capiblanca de
 Baronib. prag. 1. num. 226. pluribus adductis, Giurba obseru. 71. nu. 1.
 & seqq. præcipue num. 13. Et sic, quando titulus vitiosus, vel in-
 iustus producitur à possessore, qui non potuit justam causam præbere ad
 prescribendum, ut si tituli nullitas, vel iniusticia notoria sit, imme-
 morialis possessio non prodest, nam constat de initio vitioso, & in effe-
 ctu videtur constare de mala fide, nullitate, aut iniusticia tituli ma-
 nifestè, Peregrin. cons. 2. num. 24. & 56. & cons. 3. num. 73. lib. 1.
 Petrus Barbof. in dict. rub. de prescrip. num. 146. & seqq. & nu. 348.
 & seqq. Gratian. d. cap. 441. num. 12. dominus Leon in resson. juri-
 dic. post. decis. 173. num. 254. Molin. de Hispanor. primogenitu. lib.
 2. cap. 6. nu. 64. & ibi Addent. Castillo de tercijs, dict. cap. 3. num. 13.
 & cap. 18. num. 181.

144 Insignis Advocatus Fiscalis Don Didacus Antonius
 Fajardo in famigerata, quam edidit allegatione, pro Regio Fis-
 co, quæ est 33. partis 2. suarum Allegationum Fiscalium, con-
 tra Episcopum Novariæ, circa materiam jurisdictionis, pariter
 geminatis vicibus hoc efficacissimum, quod prosequimur me-
 dium

dium, allegavit ad debellandam possessionem longevam, & immemoriam, qua fulciebatur, pro sua tutanda jurisdictionis præscriptione dictus Episcopus, signanter tamen expendimus quæ dixit dicta allegatione à num. 1217. ibi: *Vltra illum, non consideranda possessio, ut possit proficere, ut notatur in cap. cum persona, §. quod tales de privilegijs, lib. 6. Molina lib. 2. de Primogenijs, cap. 6. num. 60. Castillo lib. 5. controuers. cap. 93. nu. 53. Larrea alleg. 74. num. 5. & 6. Salgado in labyrinth. 3. par. cap. 2. num. 88. & duobus seqq. & num. 153. & c.* & sic ex eo, & si immemorialis fuerit detentio non iuaret, Molina lib. 2. cap. 6. nu. 60. ad 76. Castillo tom. 7. cap. 26. num. 29. & alijs Larrea alleg. 109. nu. 22. Solorçano de Indiarum jure, tom. 2. lib. 2. cap. 29. num. 14. Pareja de instrument. editione, tom. 2. tit. 10. resol. 2. num. 2. & 3. Giurba de successione feudi, §. 2. glos. 9. num. 61. Gaspar Kloch tom. 1. conf. 15. num. 67. & 76. & melius fuisset adversanti dictum privilegium Othonis si non exhibuisset DD. proximè relati, & Andreas Knichen. de jure territorij, cap. 5. nu. 238. & sequentibus, & ex productione ejus cessat alterius, & melioris tituli præsumptio, Castillo d. cap. 26. num. 45. post medium, Molina dicto cap. 6. nu. 64. & idem Fajardus num. 1725. addidit Kloch in tractatu de contractibus, cap. 20. à num. 279. ad 283. Martinus Mager de advocatia armata, cap. 9. num. 942. qui dicunt, quod nec milliarum, millium annorum sufficiunt, & num. 1741. adjungit Larream allegat. Fiscali 14. num. 19. & 20. Giurbam obseruat. 71. num. 3. & 4. & num. 2036. subnectit ad intentum Hermosillam in l. 54. tit. 5. par. 5. in glos. ibi nu. 10. Fachin. conf. 28. lib. 1. à num. 139. Ludovif. decis. 467. à num. 7. & ibi Beltramin. in additione vltima, Alexand. Raudens. tom. 1. conf. 2. num. 15. & 19. Spada conf. 107. num. 16. tom. 3. Kloch. conf. 10. fol. 114. vers. Secundo ostenditur

145 Quamvis præcitati DD. nec noster Fontanella in decis. 445. & 446. allegaverit nostrum Cancerium ad materiã huius controversiæ, omittere tamen non decrevimus, quia pulchrè præmorata confirmat, & probat vna cum Senatus semper laudanda censura var. 3. cap. 3. de privilegijs, num. 124. ibi: *Dixi, quod cum constaret de initio dictæ possessionis, seu quasi, & appare-*

ret illud esse vitiosum, & contra Constitutionem (prout sunt pariter littera, & instrumenta producta per Nobilem Aduersantem, de quibus conquerit Fiscus Procurator, & dicta Vniuersitas, scilicet contra Consti. 4. tit. de violencia, y restitució de despullats, ibi: Nos, è Officials nostres no despullen algu, ò alguns de qualque condició, ò stament sien, sens conexensa de causa, de possessió, ò quaix, de aquellas cosas, que tengan, ò possehescan, ò quaix, é si algu, ò alguns contra la dita forma haurem despullats, sian restituits integrament, saluant lo dret de la proprietat, juncta Constitutione 13. sub tit. de obseruar Constitucions, cum clausulis omninò irritantibus, & quæ docet dictus Cancer dicto cap. 3. in fine numeri 126. vers. Quod autem initium) nihil iurari ex dicta possessione, seu quasi partem alteram, cum nec possessio immemorialis iuraret, vbi apparet de titulo vitioso, inualido, aut iniusto, quia non potuit prestare causam prescribendi, ad tradita per Parisium cons. 114. num. 8. & 27. lib. 1. Alexand. Rauden. decis. Pise 9. num. 17. Gaspar Roderi. annuis reddit. lib. 1. quest. 14. nu. 8. Couarrub. in cap. possessor, par. 2. §. 8. num. 4. ad finem de reg. jur. in 6. Bellame. cons. 10. Antonius Gabriel de prescrip. conclus. 1. nu. 53. Paulus de Castro cons. 423. ex puncto transmissio, lib. 2. Craucta de antiquit. tempor. num. 2. sectio. quarta partis principa. num. 60. optimè Camillum de Curte in diuer. jur. feuda. vers. Declarata, num. 129. fol. 75. Decius cons. 13. nu. 2. & cons. 36. num. 5. Menoch. de presump. lib. 3. presump. 131. num. 49. Caualea. 1. decis. 46. num. 223. par. 1. Peregrin. de iure Fisci, lib. 6. tit. 8. num. 25. Alexander cons. 113. lib. 1. Achil. Pedro. cons. 36. num. 384. & nouè Pereyra responso 5. Pro Monasterio de Offera, ad fin. vbi dicit, quoties de initio, & primi tituli vitio, & iniustitia apparet, eo casu de titulo ejusque viribus exactè discussio, & inuestigatio est in eunda.

146 Neque iurare (prosequitur idem Cancer num. 126.) possessionem immemoriam, siue allegatur in vim prescriptionis, siue in vim Privilegij, & iusti tituli, & ad ejus probationem, quod ego intelligo, vbi manifestè constaret titulum illum, qui dicitur vitiosus, dedisse initium possessioni immemoriali: puta si productus esset ab ipso, qui predictæ immemoriali possessioni innititur: secus si ab aduersario productus esset, &

T altera

altera pars eum titulum suum esse negat, nec aliter, id plenè constaret, sed tantum suæ possessioni inniteretur, quod censit, & Molina *de Hispan. primog. lib. 2. cap. 6. nu. 73.*

147. Censuit juxta hæc Senatus in causa Procuratoris Fiscalis, contra Vniuersitatem de Torroëlla de Mongri, referente doctissimo Antonio Oliba die 28. Novembris 1596. & novissimè in vigilia Sancti Thomæ anni 1602. referente domino Hieronymo Astor, in causa Vniuersitatis de Vlldecona, contra Commendatorem, dominum dictæ Villæ: *ubi decisum fuit non jure possessionem, quantumvis antiquam, quam ex titulo vitioso, procedere constabat.*

148. Et quamvis tentet Nobilis Adversans allegare non ita scrupulosè procedendum esse jure patrio in vim Vatici, *Omnes causæ de præscriptionibus*: ubi cauetur, malam fidem non præcludere viâ præscriptioni, ex traditis per Fontan. *to. 1. decis. 75. n. 16.* Tamen duo specialissima concurrunt nostro in casu; Primum scilicet, quod eadem pars Adversa produxit titulum, pro justificatione suæ possessionis longevæ. Secundum, quod intèdit pars alia auferre dominium, & possessionem jurisdictionis dictæ Villæ Granatellæ, & Locorum Populæ, & Boheræ à domino nostro Rege, qui intentionem in regalibus à jure fundatam habet, omnemque sibi assistentiam, sicuti juris omnem resistentiam adversans, ideòque de titulo vero, legitimo, justo, & valido docere debet, vt domino nostro Regi officere valeat, quibus concurrentibus, pro certo habemus dictum Vaticum, *Omnes causæ*, in præsentiarum non habere locum, vt fuit de mente nostri doctissimi Cancerij *var. 3. cap. 3. nu. 127. ibi: In Cathalonia, cum mala fides præscriptioni non noceat. Vfat. omnes causæ de præscriptio. sic statuendum puto, vt in præscriptibilibus sine titulo, non noceat productio tituli vitiosi, aut iniusti, licet constaret, ex eo de mala fide præscribentis, dummodo alias (seclusa mala fide) tribueret causam præscribendi, nisi productio fieret à possessore, pro justificatione suæ possessionis: Nam tunc ex voluntate tacita producentis titulum, effectus inuestiganda vis, & justitia tituli ad not. per Pereyra ubi supra, & hoc etiâ, quo ad bonam fidem: cum dictus Vatic. omnes causæ, tali ca-*

75

su, ut alijs diximus non attendatur. cum ad dictas præscriptiones, quæ metas 30. annorū accedunt non se extendat, in illis vero, quæ sine titulo præscribi, non possunt à quocumque fiat productio est examinanda tituli iustitia ad not. per Crauer. de antiquit. tempor. par. 4. nu. 154. cum seqq. & sic sunt intelligendæ prædictæ decisiones.

149 Nec si ad anteriore recurrit titulum Nobilis Adversans se poterit tueri dictæ jurisdictionis præscriptione, qui ultra, quod ex supra animadversis titulus ille anterior fuit redactus ad non titulum, tum ob luitionem sequutam jurisdictionis, quam habebant antecessores Nobilis Adversantis in dicta Villa Granatella, & Locis Populæ, & Bohera; Tum quia illam amisisse Petrum Moliner illius possessorem ob incursum pœnæ confiscationem, & adjudicationem, factam in favorem Regiæ Curia, in vim Vatici, Auctoritate, & rogatu, ut abundè supra probavimus num. 27. & 28. & seqq.

150 Rursus si dicti anteriores tituli, vires discutiatur, apparebit dictam jurisdictionem, omni in casu fuisse obpignoratam à domino nostro Rege, vel quasi venditam pacto de retro dictis Moliners pretio 14000. florennorum, ut probavimus supra ex instrumentis, Regijsque Rescriptis deductis num. 17. & 18. cum seqq. quo in casu juxta magis receptam à Senatibus sententiam, non admittitur præscriptio, ut de Senatu Camera Imperialis testatur Mynsingerius *singul. obserua. centu. 1. cap. 16.* & Gail. *prætic. obseruat. lib. 2. obser. 18.* & Doctor Marta *in digestis nouissimis tom. 3. tit. de pignor. cap. 4. & tit. de pactis, cap. 42. de Rota Avenionen. Hieronymus à Lauren. decis. 129. de Senatu Neapolita. Ricc. collect. 285. & Ioannes Bapt. Thoro in compen. decis. Neapol. verbo pactum de retrouenden. fol. 375. de Reg. Sicilia Anton. Amato var. resol. 19. num. 6. Aragoniæ Cassanaræ conf. 7. num. 14. & Regens Sesse decis. 18. num. 103. & 107.*

151 Et licet eruditissimus Fontanella varias super hoc articulo decisiones efformaverit, deducens omnes rationes, quæ contra hanc opinionem objici valerent, concludit tamen insequendo censuram nostri Senatus pro exclusione præscriptionis *decis. 75. num. 11. ibi: Sed licet tot rationes habeat hæc opinio, ac ta-*
liter

liter ab omnibus recipiatur, à nostro tamen Senatu approbati nunquam potuit, qui semper venditori concedit posse perpetuo rem redimere oblatore precio, pro ut dicit Cancer magnus in eo practicus in prima parte variar. resol. cap. 13. de emptione, & venditione, num. 51. in addit. & par. 3. cap. 7. de pactis, num. 206. quod & nos attestari possumus sine dubio, quin millies, id observari vidimus.

152 Quæ procedunt adhuc in longissimi temporis præscriptione, & quamvis in contextura dicti pacti, non legantur illa verba in multis opponi solita, toties quoties, perpetuo, quando-cumque, & similibus perpetuitatem denotantibus; ut in decis. 78. late dixit d. Fontanella, affirmas, quod licet tanta sit vis præscriptionis longissimi temporis, quæ omnes actiones perimit, ex l. sicut, l. omnes, l. cum notissimi, Cod. de præscriptio. 30. vel 40. annor. tamen Senatus ab hac non recessit opinione, ut observat num. 12. ibi: Verum his non obstantibus Senatus noster præexcellens eandem opinionem, quæ diximus in decis. præcedentibus contra præscriptionem, quando in pacto adsunt verba denotantia perpetuitatem; amplectitur, & sequitur, etiam in isto casu, in quo illa non adsunt, de quo attestatur Cancer particulariter in 3. par. var. resol. cap. 7. de pactis, num. 206. & nos etiam fidem facere possumus, quia nunquam in hoc difficultatem fieri vidimus, & postea nu. 13. dat rationem cur à tanto Senatu id practiceretur, quamvis ab alio eam non invenisse fateatur, ibi: Sed quæ sit ratio cur à tam receptissima opinione recedat Senatus, est quod perquiramus, ne sine ratione dicamus causas decidi in Senatu, eam nullus ex nostris tradidit, ut dicebam in dicta præceden. decis. super quæst. ibi proposita judico, quod ex verisimile mente contrahentium, ut in eadem præcedenti decis. dicebamus, nullus enim est, qui cum hoc pacto contrahat, qui non existimet illud importare in favorem venditoris, reservationem perpetuæ facultatis redimendi, & cum in sui favorem pactum apponatur, interpretari illud oportet in ejus etiam commodum, & utilitatem.

153 Nec liberare à prædictis valeret Nobilis Adversans si forsan allegaret nos in diverso versari casu, videlicet in terminis tertij possessoris, quo in casu à quampluribus Doctoribus limitari prælibata, & signanter per Senatum Lusitan. teste Georgio

Georgio Cabedo *decis.* 160. *par.* 1. Gabriel Pereyra *decis.* 15. *n.* 8. ,
quia nec ex hoc felicius evadat; nam pariter oculatissimus noster
Senatus tertio possessori simile præscriptionis. refugium dene-
gat, quia pactum de retro afficit rem, ad quemcumque vadat, &
sic propterea non est intelligendum solum respectu primi ac-
quirentis, sed & aliorum, etiã quorumcumque; vti procedit in
tertio volente impedire restitutionem spoliij, qui si rem detinet
pariter contra eum conceditur actio spoliij, Marefcot. *variar. re-*
sol. lib. 1. *cap.* 59. *num.* 10. & 11. Gabriel *de restit. spoliat. conclus.* 5.
num. 38. & 73. Thesaur. *decis.* 29. *num.* 1. Rota Roman. penes
Ludovisi & ibi Beltramin. *decis.* 542. & ita post varia adducta
per Fontanel. *decis.* 81. & 82. tradit ita declaratum fuisse per Re-
gium Senatum *num.* 17. *decis.* 81. ibi: *Arque ita declaravit expres-*
sum in causa relata in precedente decis. die 17. *Decembris* 1596. *ad*
relatio. Don Ludovici à Paguera, in causa Vicecomitissæ de Canet, cum
Hieronymo Saturnina de Odenà, ut ibi diximus, ac antea etiam de
anno 1575. *in causa Baroniæ de Verges, in eadem precedenti decis.*
memorata; præmaximè, quia pars alia habet causam ab spoliato-
re, vt liquet ex meritis processus.

154. Explorati pariter iuris est titulum pignoratitium in-
habilem omninò esse ad præscribendum, etiamsi per mille an-
annos res possideatur, *l. nec creditores* 9. *Cod. de pignorat. action.*
Castrensis *cons.* 70. *num.* 9. *lib.* 1. Fachineo *cons.* 28. *num.* 39. *lib.* 1.
Olafch. *decis.* 115. *num.* 15. Grivel. *decis.* 76. *num.* 6. Tiraquel.
in tract. de jur. const. poss. par. 2. ampliatio 13. *num.* 6. Thesaurus
decis. 105. *num.* 3. Peregrin. *de fideicom. artic.* 44. *num.* 4. Antoni. de
Amat. *var. resol. lib.* 1. *resol.* 39. *num.* 81. Covarrub. *in regul. cap.*
possessor de regulis juris num. 6. §. 9. *de præscriptio. nu.* 2. Fontanella
laté in 2. *de pact. nuptial. claus.* 5. *glos.* 8. *par.* 15. *ex num.* 52. & *claus.*
7. glos. 3. *par.* 3. *ex num.* 16. *cum seqq.* & *decis.* 91. *nu.* 23. *decis.* 208.
num. 2. & *decis.* 210. *num.* 4. Redenalc. *cons.* 95. *lib.* 1. *num.* 17.
ideoque cum omni casu dicta iurisdictio, tam Civilis, quam
Criminalis fuerit per Serenissimum Regem Petrum obpigno-
rata pretio 14. mille florennorum auri, vt *num.* 17. adnotavi-
mus fit evidens, vt pars alia fulciri nequeat, præsidio dictæ præ-
scrip-

criptionis quamvis, tam longevè sit dictæ jurisdictionis penes eum possessio, ut benè observat *to. 2. decis. noster Fontanel. decis. 435. num. 7. ibi: Senatus annuens prætensionem primi Castri dominij annullata venditione, seu pro nulla habita, dedit pro constanti durasse pignoris causam, & propterea teneri creditorem illud, soluto, & restituito sibi credito restituere, repellendamque fore, & esse præscriptionis exceptionem, eo quod non detur in pignore quantumque longevò, & immemoriali, cum pro debitore, & nomine illius, non suo creditor possideat, nec titulus pignoris sit habilis ad transferendum dominium.*

155 Reassumens postea dictus Fontanella hunc juris articulum in *decis. 445. & 446. & disputato valdè negotio, materiam illustrat varijs Senatus decisionibus; quidquid esset antea declaratum, ut colligi licet ex lectura ipsarum decis. ponderamus tamen ne umbra difficultatis remaneat circa censuram Senatus verba Fontanella relata *num. 5. decis. 445. ibi: Aliam rationem adfert Rota Romana in recentioribus decis. 672. num. 6. in 2. parte, quia pignus non est titulus habilis ad transferendum dominium atque ita Senatus expressim dicit sententia lata referente egregio Senatore Josepho Dalmau 7. Januarij 1605. inter Don Galcerandum de Foxà, & Don Galcerandum de Paguera, scriba Jacobo Ribes, in qua fuit exclusa centum viginti quinque annorum possessio, & præscriptio, ante litem motam decursa, eo quod visum fuit possidisse rem, per dictum tempus, titulo pignoratitio, quem ille exhibuerat, prout habes latè in precedentibus decisionibus, quæ sententia licet postea fuerit revocata, ut ibi vidisti, non tamen in hoc capite, & quo ad illud, idem agitato valde negotio, declaravit postea Senatus 8. Octobris 1620. in favorem Egregij Comitum de Petra lata, contra Don Franciscum de la Nuzza, quamvis præscriptio allegata fuisset plusquam ducentorum annorum, ut testatur idem Fontanella *decis. 446. n. 6. ibi: Senatus re discussa in hanc ultimam venit sententiam, atque ita eam pro Egregio Comite tulit die 8. Octobris 1620. Scriba Comellas, ex eisdem motu in sententia expressis, quæ supra proxime posuimus pro opinione eiusdem Egregij Comitum.***

156 Deinde prætermittere non debemus, quod nos versaremur

faremur circa materiam præscriptionis meri imperij, & in Cathalonia merum imperium est in præscriptibile, nec vlllo modo acquiri valet nisi, constituto de legitimo, & vero titulo, ex textu in Vfatie. *hoc quod juris est sanctorum*, qui est pri. sub tit. de præscriptio. vbi Marquilles fol. 305. vers. *Pœna potestas agit*, col. 1. & 2. Iacobus de Monte Iudaico in fine. Guillermus de Vallesica num. 3. Oliba. in Vfatie. *Alium namque, de jure Fisci*, cap. 6. num. 35. Socarrats in commemor. Petri Alberti, in cap. si vero aliqui alodiarij, nu. 26. pag. 173. & nu. 27. vbi declarat intelligi de mero imperio, ita explicat etiam Cacer *var. resol. cap. 2. de jurisdic. omnium judic. num. 126.*

157 Nec prædictis obstare posset si forsan opponeretur de Constitu. 2. tit. de præscrip. vbi disponitur sufficere possessionem octuaginta annorum pro præscribendo, qualibet re Regij patrimonij, & quod tale tempus præbet ex se legitimum titulum; quia respondetur prædicta Constitutione non fuisse derogatum dispositioni dicti Vfatici, *hoc quod juris est sanctorum*, cum non habeat clausulam derogatoriam, ex l. *præcipimus*, Cod. de appellat. tum, & etiam, quia jurisdicatio est de regalibus, l. 1. de Constitu. Principum, cap. 1. *quæ sine regalia, in vsibus feudor.* Et certum est in dicta Constitu. 2. tit. de præscriptio. non fuisset comprehensas regalias, vt punctim observavit Canc. d. lib. 2. cap. 2. nu. 127. ibi: *Quæ nota ad intellectum Constitutionis secunda, tit. de præscriptionibus, ex prædictis siquidem liquet in dicta Constitu. non comprehendi regalias.*

158 Idquæ optimè illa de ratione, quia Regaliæ in Constitu. non censetur comprehensæ, nisi de illis individualis, & expressa fiat mentio, Mieres collat. 11. in Curia Barchinonen. Alphonsi IV. in cap. 4. confirmans in vers. *Et nota*, Oliba de jure fisci, cap. 14. num. 8. Cacer *var. 3. cap. 3. num. 317. & cap. 9. num. 21.* Fontanella de pactis nuptial. tom. 1. claus. 4. glos. 14. num. 8. & 11. Nobilis Regens Cortiada tom. 1. decis. 10. à num. 204. ad 211. fuisse Excellentis. Vicecancel. Crespi obser. 1. num. 212.

159 Debat etiam aliàs, Nobilis Adversans iustificare, vt valeret protegi beneficio præscriptionis in Principis præiudicium

dicium illius scientiam specificam; quin Officialium ipsius suffi-
 ciat, iuxta veriolem opinionem, l. 1. ff. de offic. procurator. Cæsa-
 ris, ibi: *Tunc enim transfertur, cum negotium Cæsaris gerens consensu
 ipsius, tradit. l. Iulianus, §. constat, ff. de legatis 1. ibi: Quoniam com-
 mercium eorum, nisi iussu Principis non fit, & est insignis locus Ig-
 nei in l. necessarios, §. non aliàs, num. 1087. & seqq. ff. ad Senat. Con-
 sult. Syllanianum, & ita in terminis, de quibus agimus firmat
 Bartolus in l. 1. §. denique, num. 5. ff. de aqua pluvia arcen. ubi ad
 præscriptionem meri, & mixti imperij, requirit scientiam Impe-
 ratoris præcisè, & resolvunt Menoch. conf. 1096. nu. 22. Surdus
 conf. 270. num. 19. & 20. ibi: *Scientia autem Principis, non fuit pro-
 bata, nec ex eo probatur, quod Consiliarij Principis sciuerint esse banni-
 tum, attento quod concesserant securitatē; quia respondeo, quod scien-
 tia Officialium, non est scientia Principis; & conf. 566. in fine, ibi:
 Et nunquam fuit admissum, quod etiam Officialis scientia noceat do-
 mino, & pro hac veriori opinione tenent Capycius decis. 57. per
 tot. dicens ita in illo Senatu fuisse decis. Ioannes Baptista Costa
 de facti scient. & ignorant. inspect. 72. num. 12. & 13. Rota penès
 Farinac. tom. 1. decis. 221. num. 6. ibi: *Deficiente igitur scientia Pa-
 pæ Rota dicebat, non posse induci consuetudinem rationabilem legiti-
 mè præscriptam; & tom. 2. decis. 507. num. 7. & 8. Cabedo decis. 80.
 num. 11. par. 2. ubi addidit, quod negligentia Officialium Regis, non
 noceret Regi, alij allegati à Salgado de Regia protect. par. 3. cap. 20.
 num. 19. Larrea allegat. 93. num. 21. & 22. quod debeat esse cer-
 ta, & evidens firmavit Excellentissimus Vicecancellarius Cres-
 pi obserua. 63. num. 20. Marius Cutellus in Cod. ll. secularium ad ll.
 Martini cap. 3. num. 41. & 46. ubi latè, & validissima ratione
 hanc resolutionem confirmat his verbis. *Nempè, quod cum juris-
 dictio debeat acquiri contra possidentem, Officiales vero incluso pro
 Rege non possideant, licet sint in possessione, non potest contra eos præ-
 scribi, dum detentionem nudam habent. Possessio vero sit penès Regem
 l. 1. l. certè, §. his qui rogauit, ff. de præcaro.****

160 In præsentem enim nostro casu, non solum adfuit igno-
 rantia domini nostri Regis, circa vsurpationem jurisdictionis,
 pro vt de jure præsumitur, Gail obseru. 48. post num. 22. vers. Pro-
 batur

bat^{ur} autem ignorantia, lib. 2. Hondedeo *conf.* 52. num. 50. & *conf.* 55. num. 75. vt late Garcia, Salgado, & alij in terminis iurisdictionis, probat Cutellus *dicto discursu*, cap. 3. num. 47. Verum expressa, & formalis conuastio, strictissime mandando clausulis præcisissimis, & irritantibus, de sua certa scientia, & deliberata voluntate; ob præiudicium, eius Patrimonio, & Regio Fisco sequutum, reintegrandum, ac restituendum esse in possessione iurisdictionis spoliata, pro vt ex varijs examinatis rescriptis, teste processu, de eius certa, & indubitata voluntate plenissime constat, & consequenter inanè omninò est, dictæ præscriptionis ex aduersa oppositum medium.

161 Nec insudare, denique multum debemus circa repulsam possessionis immemorialis, si illam allegare tentet Nobilis Adversans, cum requisita præcisa, & necessaria, hic deficient, quæ concurrere simul debere, docent *caput* 1. de præscriptionibus, lib. 6. & illius glosa in verbo *memoria*, Molina de Hispan. primogenijs, lib. 2. cap. 6. num. 31. Covarrub. in *regula possessio*. 2. par. §. 3. nu. 7. Leo *decis.* 6. num. 9. Paris. *conf.* 27. num. 96. lib. 1. Gabriel de præscrip. *conclus.* 1. num. 81. & seqq. Rota Rom. coram Puteo *decis.* 12. num. 3. & coram Ludouisio *decis.* 296. cum illius additionator Oliverius Beltramin. *sub num.* 3. & apud Farinacium in *posthumis decis.* 502. num. 1. par. 2. Sixtus de regalibus, lib. 1. cap. 5. nu. 155. Peregrin. de iure fisci, lib. 6. tit. 8. num. 23. Vrcolus *conclus.* legal. *conclus.* 148. nu. 331. Fontanella *tom.* 1. de pactis nuptialibus, *claus.* 4. *glos.* 17. num. 50. & *tom.* 2. *decis.* 304. & 337. num. 15. dominus Vicecancellarius Crespi *par.* 1. *obseru.* 14. & 93. n. 20. Ioannes Vintigliol. in *praxi rerum Ecclesiastica*, *notabilium tom.* 2. & *nota.* 1. §. 2. num. 21.

162 Et præcipuè repellitur ex illo solo medio, quod immemorialis non potest considerari, constituto de principio (provt hic in omni casu cõcurrit teste processu,) l. 1. §. *fin.* l. 2. §. *idem labeo ait*. ff. de aqua pluuiæ arcen. l. hoc iure, §. ductus aquæ. ff. de aqua quotidiana, & estiuæ, cap. quippè 3. q. 6. cap. qui per male, cap. super quibusdã, §. præterea de verb. signif. Molin. de primogenijs, lib. 2. cap. 6. ex n. 60. & n. 64. *vers.* Sed verior videtur, & addentes ibidem ad n. 70. *vers.* Ce-

terum, Castillo tom. 7. conuener. cap. 26. num. 40. 42. & 68. Pareja de instrument. editione, tom. 1. tit. 2. resol. 2. num. 56. & 71. Avendaño ad l. 41. Tauri, glos. 1. num. 15. & in tract. de censibus, cap. 8. num. 18. Don Diego Antonio Fajardo alleg. fiscali, alleg. 1. num. 202. alleg. 13. num. 17. & alleg. 14. num. 55. Mieres. de majoratu. par. 4. quæst. 20. num. 229. Valenzuela cons. 46. num. 14. & 15. cons. 93. num. 38. Sesse decis. 394. num. 14. tom. 4. Ludovif. decis. 467. num. 6. & 7. Rota tom. 1. post tract. Tonduti de præuentio. iudici. decis. 1. num. 7. latè Salgad. de Reg. protection. par. 1. cap. 1. num. 32.

163 Plenè Fontanella decis. 586. n. 2. ibi: *Difficultas est ea quæ maxima, quoquomodo in praxim pro qua laboramus, & insudamus, deduci hæc valeat, & ei applicari, ratio dubitandi consistit in hoc, quia substantia, & natura, ac essentia immemorialis est tota, ac consistit omnis, ne sit memoria principij, nec memoria contraria, ob id enim dicimus, & appellamus, eam immemorialē, & in probationibus cogimur probare, nõ esse memoriã in contrarium, ob quod, cū non habeamus principium, nec sciamus titulum, propter id, quod debemus vetustati, pro qua est magna præsumptio tribuimus ei titulum, & cum fingimus auctoritate legis præcessisse: & ita fuit de mente Senatus decilum 24. Martij 1661. referente Magnifico Ioanne Baptista Pastor, nunc meritissimo Regenti in Supremo Consilio Aragonum, in causa Administratorum Divi Bernardi, & Divi Augustini Villæ Franchæ, ex vna, & Administratorum Sancti Lucas ejusdem Villæ, ex altera partibus.*

164 Vltèrius parum opitulari valent Nobili Adversanti omnia illa, quæ proponere potest, ad probandum præscriptionem ex gestis per Vassallos, veluti præstatio homagij, & fidelitatis, admittendo antecessores Adversantis, & eundem, uti dominos jurisdictionis Civilis, & Criminalis, ad quod varia produxit instrumenta; quia facilimo negotio fit satis: nam præscriptionem allegans probare debet Adversarij scientiam, quia præscriptio vlla obest ignorantì, nec est æquum præscriptionem currere, contra illum, qui factum ignorat, cum præscriptio fundetur in scientia, & negligentia; non potest imputari

nes.

nescienti, qui æquiparatur impotenti, & non valenti agere, *l. quoties, §. fin. ff. de seruitu. ubi glos. verbo sciente, Giurb. cons. 19. num. 64. Castillo de certijs. tom. 7. nu. 45. Salgad. de Regia protect. par. 3. cap. 10. num. 16. Larrea alleg. fiscal. 15. num. 26. & alleg. 110. num. 32. Fontanella de pact. nuptia. tom. 1. claus. 4. glos. 17. nu. 61. & decis. 480. num. 14. par. 2. Postius de manuten. obseru. 40. à nu. 6. Marius Cutellus in Cod. ll. Sicular. ad ll. Martini, cap. 3. num. 42. Rota recentior. 621. num. 3. & 610. nu. 2. par. 1. & post Cencium de censibus, decis. 265. num. 6. Puteo decis. 453. à nu. 5. lib. 1. Gratian. discip. foren. cap. 681. num. 31. Thomato decis. 44. num. 26. & seqq. & sic omni casu, vel non currit contra ignorantem, vel omninò ei debet concedi beneficium restitutionis, Ludovis. decis. 425. num. 11. & Rota post Cencium de censibus, decis. 158. num. 12. Postius resol. 139. à num. 13. cum multis seqq.*